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خبر

از خوی تا قم، آلمان و آمریکا

بخش فرهنگی - عباس زریاب خویی از خانواده ای بی سواد از 
خوی سربر می آورد، دکتری خود را در آلمان می گیرد، به ایران 

برمی گردد و در دانشگاه تهران تاریخ درس می دهد.
زریاب خویی ۲۹ سال پیش در چنین  ایسنا، عباس  به گزارش 
او  رفت.  دنیا  از  سالگی(   ۷۵ سن  در   ۱۳۷۳ بهمن   ۱۴( روزی 
مورخ، ادیب، نسخه شناس، نویسنده و مترجم ایرانی بود که درباره 
زندگانی خود  نوشته  است: »من در ۱۵ ذی قعده ۱۳۳۷ هجری 
قمری به دنیا آمده ام. این تاریخ را دایی مرحوم من که تنها فرد 
باسواد در میان اقوام نزدیک ما بود در پشت قرآن خانوادگی نوشته 
با بیست و دوم تیرماه ۱۲۹۸ هجری  بود و مطابق است تقریبا! 
شمسی و سیزدهم ژوئن ۱۹۱۹ مسیحی. هنگامی که ۱۰ سال 
پس از آن اداره ثبت احوال به شهر خوی آمد و گرفتن شناسنامه 
که در آن وقت »سجلّ احوال« نامیده می شد برای همه الزامی شد، 
پدر من هم سن تقریبی خود و اعضای خانواده خود را به یکی از 
کارمندان ثبت احوال گفت و او برای من سال ۱۲۹۷ شمسی را 
نوشت که البته با توجه به وضع آن زمان این اختلاف چندان مهم 
محسوب نمی شد.«  او تحصیلات ابتدایی خود را در خوی آغاز کرد 
ولی به هیچ وجه از آموزگاران نخستین خود دلِ خوشی نداشت و 
با اکراه و بی میلی به مدرسه می رفت. در این دوران او خود را در 
میان خانواده و مدرسه و مردم شهر غریب حس می کند. با وجود 
این بی میلی ها و محدود بودن دسترسی به کتاب، آموختن خواندن 

و نوشتن شوقی غریب را در او برانگیخت.
او در مقاله زندگانی من، کتاب هایی را که در این دوران خوانده، 
فهرست کرده  است که در آن میان آثاری چون مختارنامه عطار، 
حیاة القلوب مجلسی، کلیله و دمنه و اسکندرنامه به چشم می خورد. 
در سال های ده تا سیزده سالگی دیدگاه او به تاریخ، ادبیات، و نقد 
ادبی، با خواندن کتاب های درسی تاریخ و جغرافیای تألیف اقبال 
آشتیانی، احوال و آثار رودکی نفیسی و سخن و سخنوران فروزانفر 
فراوان  تأثیر  ایرانشهر  و  کاوه  چون  مجلاتی  مقالات  همچنین  و 
ایروان  از  مهاجر  روحانی  تأثیر یک  تحت  در جوانی  او  می گیرد. 
به نام شیخ قاسم مهاجر بود و از او با دلدادگی یاد می کند. در 
همین دوران نزد یکی از روحانیون شهر به نام شیخ عبدالحسین 
اعلمی به یادگیری صرف و نحو، ادبیات عرب، اصول و دیگر علوم 

حوزوی پرداخت.
پس از اتمام سه سال دوره اول دبیرستان در خوی، امکان ادامه 
تحصیل در دوره دوم دبیرستان در آن شهر وجود نداشت و پدر 
زریاب خویی نیز راضی به فرستادن او به تبریز یا ارومیه نبود. از 
سوی دیگر نزدیک شدن به وقت خدمت اجباری نظام و بیزاری 
او  بیشتر   نگرانی  باعث  نظامی گری  و  از خشونت  خویی  زریاب 
می شد. سرانجام او به تشویق شیخ اعلمی تصمیم گرفت که برای 
ادامه درس و تحصیل در رشتۀ زبان عربی و مقدمات فقه و اصول 
با  موافقت  به  را  پدرش  تمام  اصرار  با  زریاب خویی  برود.  قم  به 
وارد شد.   به قم  اواخر شهریور ۱۳۱۶  این سفر راضی کرد و در 
زریاب خویی در طول سال های اول با جعفر اشراقی هم حُجره شد 
و پس از دو سال برای حضور در درس استادان درجه اول آمادگی 
یافت. باقی مانده دوران شش ساله حضورش در حوزه علمیه قم به 
تحصیل نزد علمای تراز اول صرف شد؛ خویی در جلسه های درس 
امام خمینی )ره( بر »شرح منظومه« سبزواری و »اسفار« ملاصدرا 
حاضر شد. در سال ۱۳۲۲ خبر بیماری پدر باعث شد تا زریاب 
خویی برای مدتی به شهر خوی بازگردد: »با پایان گرفتن اقامت 
من در قم و تهران، یک دوره از زندگانی من که سال های سازندگی 

روحی و معنوی من بود به پایان آمد.«
پس از بازگشت به خوی در ۱۳۲۲، زریاب خویی به مدّت دو سال 
به تدریس ادبیات در دبیرستان های خوی مشغول بود؛ به گفته 
خودش این دوران »پرآشوب ترین و رنجبارترین ایام حیاتش« بود 
که با مرگ پدرش و متعهد شدن به تکفل مادر و برادران و خواهر 
شروع می شود. او می نویسد: »اقامت من در خوی با سخت ترین 
سال های آذربایجان یعنی سال های ۱۳۲۳ و ۱۳۲۴ مصادف شد و 
حوادثی بر من گذشت که شرح آن به طول می انجامد. در شهریور 
۱۳۲۴ به ناچار به تهران پناه آوردم و دو سال را به سختی تمام 
گذراندم تا آن که به معرفی مرحوم آقا محمد سنگلجی و پایمردی 
دکتر تقی تفضلی به کتابخانه مجلس شورای ملی راه یافتم. این 
با  ادامه داشت و در آن  سال  از زندگی من تا سال ۱۳۳۴  دوره 
معرفی مرحوم سیدحسن تقی زاده، بورس مطالعه و تحصیل بنیاد 
هومبولت واقع در آلمان غربی را دریافت کردم و قریب پنج سال 
در ماینز و فرانکفورت و مونیخ به تحصیل و مطالعه مشغول شدم.«

زریاب خویی در سال ۱۳۳۹ از دانشگاه یوهانس گوتنبرگ شهر 
عنوان  فلسفه درجه دکتری گرفت.  و  تاریخ  در رشته های  ماینز 
رساله دکتری او »گزارش درباره جانشینان تیمور برگرفته از کتاب 
تاریخ کبیر جعفری تألیف ابن محمد حسینی« بود که به اوضاع 
سیاسی و اجتماعی روزگار تیمور بر اساس مندرجات تاریخ جعفری 
می پردازد.  او پس از بازگشت به ایران مدتی در کتابخانه مجلس 
تا آنکه به دعوت پروفسور هنینگ،  سنا مشغول به کار می شود 
ایران شناس بزرگ، برای تدریس زبان و ادبیات فارسی به دانشگاه 
برکلی کالیفرنیا دعوت  می شود و به مدت دو سال در آن دانشگاه 
تدریس می کند و بعد از دو سال به ایران بازمی گردد. از سال ۱۳۴۵ 
از  ادبیات دانشگاه تهران بود، و پس  تاریخ دانشکده  استاد گروه 

مدتی به مدیریت گروه تاریخ آن دانشکده برگزیده شد.
پس از ترک دانشگاه در دوران پس از انقلاب، هنگامی که بنیاد 
و  اسلامی  بزرگ  دائرةالمعارف  مرکز  و  اسلامی  دائرةالمعارف 
دائرةالمعارف تشیع تأسیس شد،  از او درخواست همکاری کردند 

و  او در مرکز دایره المعارف مشغول به کار شد. 
ایران«،  تاریخی  »اطلس  مانند  تألیفاتی  صاحب  خویی  زریاب 
»تاریخ ساسانیان«، »بزم آورد؛ شصت مقاله درباره تاریخ، فرهنگ 
و فلسفه«، »آئینه جام: شرح مشکلات دیوان حافظ« و »سیرت 
رسول الله« و ترجمه هایی مانند »تاریخ فلسفه«،  »لذات فلسفه«، 
در  عرب ها  و  ایرانیان  »تاریخ  و  »تاریخْ بنیادی«  جان«،  »دریای 
زمان ساسانیان« است. »تصحیح و تحشیه ]الصیدنه فی الطب[« 
ابوریحان بیرونی، و »تهذیب و تخلیص روضۀ الصفا« نوشته محمد 
بن خاوندشاه بلخی« از دیگر آثار زریابی خویی است. او همچنین 
جهان  دانشنامه  فارسی،  دائرةالمعارف  مانند  دانشنامه هایی  در 
ایران مدخل های  اسلام، دائرةالمعارف بزرگ اسلامی و دانشنامه 

بسیاری را نوشته  است.
منبع: مقاله »زندگانی من« نوشته زریاب خویی، مجله تحقیقات 

اسلامی، ۱۳۷۴، شماره ۱ و ۲ .

پنج شنبه و جمعه نارنجی رشت

نغمه توکلی
مجموعه های بادکنک، کودکان شمال، حوض نقاشی، گنبد کبود، هنرکده 
کودک سنجاقک، کافه کودک درنا، مجموعه رنگین کمون، یکی بود یکی 
شمعدونی،  سیاه،  ماهی  حجره  آشنا،  پلاک  مهرپویان،  مهدکودک  نبود، 
سایه بون، خانه اوسنه، مجموعه پندار، باغ کودک تی تی و کودکان امروز 
از ایران و گیلان همراه و همگام با نارنجی گربه آزاد ایرانگرد و جهانگرد، 
دارد  جا  که  زدند  رقم  پرمهر سعادت  و  مجموعه خوب  در  را  رویداد  یک 
از حمایت مجموعه سعادت از این برنامه تشکر ویژه گردد. در این دو روز 
برنامه ها و کارگاه های متنوع و مختلفی به طور دقیق و با جدول بندی رخ 
داد که با همکاری بزرگسالان، فضای تجربه کودکان را فراهم کرده تا شاید 
جرقه ای باشد برای شروع بی پروا از زندگی و برای برخی دیگر حمایتی باشد 

از جسارتشان.
از کارگاه های تجربه محور این جشنواره می توان از کارگاه نجاری، قصه گویی، 
بازی های مشارکتی، بافندگی، نقاشی و ساخت دست سازه های فردی با مواد 
طبیعی از جمله میوه و چوب و برگ و کاه با کمی عطر خوش یاد کرد و در 

انتها زمانی برای سوال و جواب 
نارنجی گربه آزاد، نام اثر نویسنده کودک و نوجوان »ناصر یوسفی« است که 
داستان بچه گربه ای را روایت می کند که در انباری یک خانه به همراه خواهر 
و برادرش متولد گشته و قرار است گربه های خانگی آنجا باشند اما نارنجی 
انتخابی دیگر دارد و روزی او از انبار به بیرون می رود و می شود گربه ای آزاد 

.... حال اوست با تجربیات بی شمارش.
شروع سفر جشنواره نارنجی از تهران و به مدد کتابکده قصه و افسانه آغاز 

گردید. بعد از آن ساری و بعد شهر رشت پیش قدم برای استقبال از نارنجی 
شدند.

بیشتر  عزیزمان  ایران  و  گیلان  در  اتفاق هایی  چنین  بشود  اگر  چه خوب 
و  تجربیات  برای  بهتری  فضای  تکرار هم  و  تمرین  با  که  باشد  بدهد،  رخ 
هیجان های فرزندانمان فراهم کنیم و هم ما آدم بزرگ ها یادمان بیفتد که 
داشتن چنین چیزهایی خود نعمت است و باید جاری باشد در زندگیمان که 

اصلا معنی زندگی شاید همین باشد: تجربه و تجربه آزاد.
که  کسانی  از  کنیم  دعوت  هم  همیاری  و  همکاری  با  که  بشود  کاش 
مجموعه و فضاهای مناسب برای انجام کارهای فرهنگی و تجربی را دارند 
و این شور و حال را، که آینه ای باشد برای دیده شدن و پرورش آزاد و 

رهای فرزندانمان.

بخش فرهنگی - صبح روزی که قرار بود عملیات کربلای چهار انجام پذیرد، 
خبرنگاری از محمود خواست تا خودش را معرفی کند و بگوید چه احساسی 
دارد؟ او گفت: بنده محمود بریانی هستم و انشاءالله امشب مفقودالاثر خواهم شد!
جان برکف  غواصان  روایی  تصویری  آلبوم  شامل  خط شکن«  »دریادلان  کتاب 
گردان حضرت ولیعصر )عج( لشکر ۳۱ عاشورا با گردآوری و تألیف سیدجعفر 
حسینی ودیق سال ۱۳۹۷ توسط نشر غواص و مرکز حفظ آثار و نشر ارزشهای 

دفاع مقدس استان زنجان منتشر شده است.
سیدجعفر حسینی ودیق نگارنده این کتاب خود از غواصان دو عملیات کربلای 
۴ و ۵ است که در کربلای ۵ به شدت مجروح شده و به مقام جانبازی رسید. او 
خاطرات خود را در کتاب »میهمانان ام الرصاص« مکتوب و ثبت کرده که توسط 

انتشارات سوره مهر منتشر شده است.
این کتاب با ۲۲۸ صفحه مصور رنگی دارد و با شعری از حاج ولی الله کلامی زنجانی 

آغاز می شود:
دوشنده شوقیله ارونده غواص / دیدی یا فاطمه رزمنده غواص

جوان شیردل عشق آشناسی / گوزل اگننده غواصی لباسی
ئولومدن اولمادی خوف و هراسی / گولوب غنچه کیمی گلشنده غواص

شب حمله سودان باشین چخاتماز / یادندان یار و یولداشی چخاتماز
خیالندن او قارداشین چخاتماز / که جان اوستونده وردی خنده غواص

سوروشسان گر اورکدن آرزوسین / دیرمن ایستورم دین آبروسین
آلار دریا ایچنده قان وضوسین / سالاروحشت دل دشمنده غواص

»کلامی« بیر گجه با حال محزون / باخوردی هی آخوردی رود کارون
گوروب غواصلاری شاداولدی دلخون / دیدی ایکاش اولیدیم منده غواص
امشب مفقودالاثر خواهم شد/اگر تیر خوردید درد خود را با آب بگویید!

پیش از مقدمه ناشر، مقدمه سردار )محمدتقی( اوصانلو ]فرمانده وقت گردان 
حضرت ولیعصر )عج([، مقدمه نویسنده، عنایات شهدا، گردان غواصی حضرت 
ولیعصر )عج(، عملیات کربلای چهار، عملیات کربلای پنج، عملیات والفجر ۸ 

بخش های تشکیل دهنده این کتاب هستند.
سردار اوصانلو در مقدمه خود بر این کتاب می گوید:

در  شدند،  مانوس  آب  با  اسلام  رزمندگان  خیبر  و  بدر  عملیات های  »در 
این عملیات ها نوعاً نیاز به عنصر قایقران و شناگر موضوعیت داشت نه غواص، 
به تمام معنا، ولی علی رغم ضعف تاکتیکی، که بیشتر ناشی از ضعف تجهیزات، 
قایق و … بود، تجربه ای عظیم نصیب نیروهای رزمنده گردید و آن تشکیل 
شاکله کلی نیروهایی با توانایی جنگ آبی خاکی بود. در عملیات های بدر و خیبر 
عنوان غواصی مطرح نبود، کار غواصی در شکل واقعی، در عملیات والفجر ۸ 
)سال ۶۴( و در ادامه در عملیات های کربلای ۴ و ۵ )سال ۶۵( و با ابتکار سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی کلید خورد و کسی باور نمی کرد چنین موفقیتی در 
این ابتکار نهفته باشد، هرچند به صورت محدود در بعضی از عملیات ها از حضور 
غواصان بهره برداری شده بود. در عملیات والفجر ۸ هر لشکر دارای یک یا دو 

کامل محقق  به طور  عملیاتی  اهداف  به  که دستیابی  بود  غواصی  ویژه  گردان 
گردید. در عملیات کربلای ۴ قدرت تصمیم گیری فرماندهان سپاه برای اجرای 
عملیاتی با این وسعت و در آن شرایط سخت مثال زدنی بود که امکان تفسیر آن 

در این مقال نیست.
بود،  مقدس  دفاع  هشت سال  عملیات های  از  مینیاتوری   ۵ کربلای  عملیات 
علیرغم سختی کار و اوج آتش دشمن و خودی، نیروها و تجهیزات دشمن )در 
سطح عالی و باورنکردنی(، با اراده ستودنی فرماندهان برای کسب و پیروزی و 
روحیه بالای رزمندگان و غواصان خط شکن )این ملائکان حق تعالی که ترس در 
وجودشان معنا نداشت(، مهندم گردید. عنایت حق تعالی در این عملیات ملموس 
بود، گویی خداوند متعال پرده ها را برداشته و از ملائک خود بی محابا حمایت 
می کرد.« سیدجعفر حسینی ودیق هم در مقدمه ای که بر کتاب دارد، کارنامه 
گردان حضرت ولیعصر )عج( در دو عملیات کربلای ۴ و ۵ را تشریح کرده و پس 
از مقدمه، با بخش »عنایات شهدا« چگونگی نوشته شدن و چاپ این کتاب را 
برای مخاطب توضیح داده است. این راوی دفاع مقدس، در ادامه کتاب پیشینه و 
چگونگی تشکیل گردان ولیعصر )عج( و جزییات حضورش در دو عملیات مورد 

اشاره را با کمک تصاویر و عکس های یادگاری شهدای غواص روایت می کند.
حاج ولی الله کلامی یکی از شاعران و مداحان اهل بیت است که در سال های 
انقلاب و جنگ به مدح و ستایش اهل بیت مشغول بود و امروز هم در کسوت 
پیرغلامی به این کار ادامه می دهد. تصویر او و توضیحاتی درباره خدماتش در 

جبهه، در یکی از صفحات کتاب »دریادلان خط شکن« آمده است:
»قجریه / حسینیه گردان ولیعصر )عج( استاد حاج ولی الله کلامی / متولد ۱۳۳۳ 
هجری شمسی زنجان، شاعر نامی اهل بیت عصمت و طهارت )ع(، در طول مدت 
علی اصغر  حاج  همراه  به  اوجاقلو  موقعیت  در  ولیعصر  گردان  غواصان  آموزش 
زنجانی در کنار دریادلان حاضر بود و با اشعار شورآفرین خود به غواصان روحیه 

می داد و چون به کار خیاطی هم وارد بود برای استتار خط شکنان، پوشش هایی 
از جنس گونی می دوخت و غواصان آن را بر روی کلاه های خود می کشیدند.«

به  مربوط  شده  درج  این کتاب   ۱۱۵ صفحه  در  که  این کتاب  تصاویر  از  یکی 
عملیات  از  قبل  )عج(  ولیعصر  گردان  حسینیه  در  اوصانلو  سردار  »سخنرانی 
کربلای چهار« است که موقعیت و تاریخ آن »قجریه / اوایل دی ماه ۱۳۶۵« ثبت 

شده است. در توضیح این عکس آمده است:
»فرمانده اوصانلو می گفت: در مسیر هفت کیلومتری که در زیر آب با اشنوگر 
طی خواهید کرد ممکن است دشمن اقدام به ریختن آتش کور و فله ای بر روی 
آب کند. اگر در حین غواصی کسی زخمی شد و درد گلوله و ترکش بر او غالب 
گشت او حق فریاد زدن و ناله کردن را ندارد. اگر دید نمی تواند درد ناشی از گلوله 
و ترکش را تحمل کند همچون مولی علی )ع( که ناله و فریاد خود را به چاه 

می گفت، باید به زیر آب برود و ناله اش را به آب بگوید.«
یکی از شهدای غواص که در این کتاب معرفی شده، شهید محمود بریانی است 
که تصویرش در سنگری در روستای خیّن، روز پیش از عملیات کربلای ۴ در 
بود که  قزوین  در  متولد سال ۱۳۴۷  این شهید  است.  صفحه ۱۳۴ درج شده 

خاطره مربوط به او، به این ترتیب است:
»صبح روزی که قرار بود عملیات کربلای چهار انجام پذیرد، خبرنگاری از محمود 
سرنوشت ساز  عملیات  آستانه  در  بگوید  و  کند  معرفی  را  خودش  تا  خواست 
کربلای چهار چه احساسی دارد؟ او گفت: بسم الله الرحمن الرحیم، بنده محمود 

بریانی هستم و انشاءالله امشب مفقودالاثر خواهم شد!«
اشاره  نجار رسولی  ناصر  نام شهید  به  باید  غواص کربلای ۴  دیگر شهدای  از 
پیکرش  و  دارد  »دریادلان خط شکن« حضور  کتاب  در صفحه ۱۵۳  که  کرد 
به دلیل متلاشی شدن سر، مدتی  پیدا شدن  از  از مدتی مفقودبودن پس  پس 

مجهول الهویه بود و بعداً شناسایی شد. او در وصیت نامه خود نوشته است:
»از اول می دانستم که در این راه شهیدشدن هست، تکه تکه شدن هست، اسارت 
هست، قطع شدن اعضا و جوارح هست ولکن همه این ها را به جان خریدم و با 
عزمی استوار عازم جبهه شدم تا دین خود را نسبت به دین و انقلاب ادا نمایم.« 
در صفحه ۸۶ کتاب هم تصویر جمعی از غواصان در تاریکی شب چاپ شده 
و  قجریه  موقعیت  به  مربوط  این تصویر  زده اند.  حلقه  بزرگ  یک آتش  گرد  که 
نیز »گرم شدن غواصان پس  اواخر آذرماه ۱۳۶۵ است. عنوانش  از نظر زمانی 
از تمرین شبانه« است. مولف کتاب در توضیح این عکس آورده است: »شدت 
سردی آب کارون در کلاس های شبانه تا مغز استخوان غواصان را می سوزاند. در 
آن شب ها دریادلان پس از اتمام تمرینات، لباس های غواصی را در کنار اسکله از 
تنشان بیرون می آوردند و یاحسین گویان با آب سرد و مانند یخ کارون خودشان را 
می شستند. پس از بیرون آمدن از آب تا ساعت ها صدای برهم خوردن دندان های 
آن ها شنیده می شد! گاهی اوقات هم بچه های تدارکات گردان برای گرم شدن 
آن ها، نصف شب آتش روشن می کردند و غواصان دور آن جمع و با گردو، عسل، 

کشمش و خرما پذیرایی می شدند.

مرور و معرفی کتاب »دریادلان خط شکن«؛

امشب مفقودالاثر خواهم شد
اگر تیر خوردید درد خود را با آب بگویید!

با  چیناگ  گَلزان  نوشته  نهُ رویا«  »چنگیزخان؛  رمان  فرهنگی -  بخش 
ترجمه محمد همتی توسط نشر نو منتشر و راهی بازار نشر شد.

به گزارش خبرنگار مهر، رمان »چنگیزخان؛ نهُ رویا« نوشته گَلزان چیناگ 
به تازگی با ترجمه محمد همتی توسط نشر نو منتشر و راهی بازار نشر شده 
است. این کتاب یکی از عناوین مجموعه »کتابخانه ادبیات داستانی معاصر« 

است و نسخه اصلی اش سال ۲۰۰۷ در برلین چاپ شده است.
خانواده ای  در   ۱۹۴۴ سال  متولد  این رمان،  نویسنده  چیناگ  گلزان 
صحراگرد در غرب مغولستان است. در حال حاضر هم شَمَن و رییس قبیله 
ادبیات  برای تحصیل رشته زبان و  او در دهه ۱۹۶۰  توا است.  ترک زبان 
آلمانی به لایپزیک رفت و از آن زمان، آثار خود را در گونه های شعر، داستان 
و رمان به زبان آلمانی نوشت. چیناگ از سال ۱۹۹۱ به عنوان نویسنده آزاد 
هم  را  سال  از  چندماه  می کند.  زندگی  مغولستان  پایتخت  اولان باتور  در 
همراه طایفه اش که کوچ نشین  هستند، در کوه های آلتای در شمال غربی 

مغولستان در حرکت و کوچ به سر می برد.
جلسات  و  می داند  فرهنگی  میانجی  یک  را  خود  پیش رو  رمان  نویسنده 
فرهنگی و کتابخوانی بسیاری را در آلمان و اروپا برگزار کرده است. نکته 
مغولستان  مردم  که  است  این  »چنگیزخان«ش  رمان  و  او  درباره  مهم 
خود  سرزمین  موسس  از  نمی توانستند  کمونیسم،  فروپاشی  از  پیش  تا 
نام چنگیزخان ضمن این که به عنوان یک امپریالیست نزد  چیزی بگویند. 
تحریک  هم  را  مغول ها  ملی گرایانه  احساسات  بود،  مطرح  کمونیست ها 
را  نامش  چنگیز  نوادگان  شوروی،  سقوط  از  پس  این ترتیب  به  می کرد. 
کردند.  چاپ  مغولستان  اسکناس های  روی  را  تصویرش  و  داشته  بزرگ 
همچنین برایش بنای یادبود ساخته و فرودگاهی را نیز به نامش تاسیس 
یعنی  روسیه  از  یک نویسنده  ادبیات هم  عالم  در  که  است  جالب  کردند. 
گئورگی ایووانوویچ رمانی به نام چنگیزخان نوشت که برنده جایزه دولتی 

نیز شد. جالب تر این که ایرانیان که قربانی لشکرکشی چنگیزخان بودند، 
پیش از این در نوشتن تاریخ مغول و آثار ادبی درباره زندگی چنگیزخان، 
از  تقلید  به  منظومه هایی  گرفته  مغول ها سبقت  و خود  مردم شوروی  از 
شمس الدین  سروده  چنگیزی  شاهنامه  ازجمله  بودند؛  نوشته  شاهنامه 

کاشانی یا شهنشاه نامه سروده احمد تبریزی.
فروپاشی  از  پس  نیز  مغول  مردمان  از  یکی  به عنوان  چیناگ  گلزان  اما 
کمونیسم دست به قلم شد و رمانی درباره چنگیزخان نوشت. او در کتاب 
چیناگ  شد.  چنگیزخان  به  تبدیل  چگونه  تموچین  می دهد  نشان  خود 
نیز  است. کتابش  بوده  تاریخ سری مغول ها  از  متاثر  این رمان  نوشتن  در 
یک رمان تاریخی و روان شناسی برای قضاوت نیت و تصمیماتی است که 

چنگیزخان در زندگی اتخاذ کرده است.
»چنگیزخان؛ نه رویا« درباره ۹ شب آخر زندگی چنگیزخان در بستر مرگ 
است. او همان طور که می دانیم نه در میدان نبرد که به خاطر ابتلا به تب و 

بیماری، در بستر از پا درآمد. کتاب پیش رو درباره زندگی چنگیزخان در 
آن  ۹ شب پیش از مرگ است که او با کابوس ها و خاطرات خود روبرو بوده 

و با آن ها دست و پنجه نرم کرده تا از دنیا رفته است.
چهارم«،  »رویای  سوم«،  »رویای  دوم«،  »رویای  »اولین رویا«،  »درآمد«، 
»رویای پنجم«، »رویای ششم«، »رویای هفتم«، »رویای هشتم«، »رویای 

نهم« و »پی گفتار« بخش های تشکیل دهنده این رمان هستند.
در قسمتی از این کتاب می خوانیم:

او، چنگیزخان، در کوه و دشت، از میان رودها و بیشه زارها، بر کجاوه ای 
حمل می شد. شب ها در بستر خواب، به راه ها و مسیرهایی فکر می کرد که 
ده ها هزار سوار باید از آنها می گذشتند. روزها، نشسته بر زین اسب، در 
حالی که از جلو هدایت می شد و از پشت سر و طرفین حمایت می شد که 
بر زمین نیفتد، نبردی را فرماندهی می کرد و چپ و راست فرمان می داد 
که چه کسی کجا باید چه کند و دهه ها و صده ها و هزاره ها را درست مثل 

سربازها و فیل ها و اسب های شطرنج حرکت می داد.
او به همین روش یکی پس از دیگری در نبردها پیروز می شد. از ته قلبش 
نومید و منزجر  اندکی  از آن هم  اما دریافت که در گوشه ای  بود،  راضی 
است، چون با دشمنانی ضعیف سروکار داشت. در دل اعتراف کرد که چهار 
اگر  و  دهند  ادامه  نبرد  به  تومان هایشان  با  تنها  می توانسته اند،  پهلوانش 
کمی بخت هم یارشان بود، وظایفشان را به خوبی ایفا کنند. اما از برداشتن 
این قدم که شاید برخی آن را دیوانگی می دانستند و به حساب خیره سری 
دوران پیری گذاشته بودند، پشیمان نبود. گرچه این را هم می دانست که 
هرکس در عمرش فقط یک بار مجاز به چنین جسارت هایی است. او این 

جسارت را به خرج داده بود و به نفعش تمام شده بود.
این کتاب با ۲۸۳ صفحه، شمارگان هزار و ۱۰۰ نسخه و قیمت ۱۸۰ هزار 

تومان منتشر شده است.

قصه ۹ روز آخر زندگی چنگیزخان به روایت یک خان مغول


